2

	UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

	Số: 2020/SGDĐT- GDTrH&CN-TX
V/v hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” trong cơ sở giáo dục
năm học 2021 - 2022

Bình Thuận, ngày 10  tháng  9 năm 2021

                   Kính gửi:
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Văn xã huyện Phú Quý;
- Các trường THPT và PT có nhiều cấp học;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX.
Thực hiện Công văn số 3810/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 6/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” trong các cơ sở giáo dục đại học, các trường cao đẳng sư phạm năm 2021-2022; Sở GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung sau:
[bookmark: _GoBack]I. MỤC ĐÍCH
1. Giúp cho học sinh nắm vững những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào học tập trong các nhà trường.
2. Nâng cao nhận thức của học sinh về quyền, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân - học sinh trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành Giáo dục, đáp ứng mục tiêu, yêu cầu đào tạo và rèn luyện đối với học sinh.
II. NỘI DUNG
1. Tiếp tục việc quán triệt, tuyên truyền đến học sinh những nội dung cơ bản trong các nghị quyết, chỉ thị của Đảng liên quan đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng
- Các nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.
- Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho HSSV; Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025".
2. Thủ trưởng đơn vị quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, định hướng của Bộ, ngành thông qua các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý học sinh về: Các chế độ chính sách, công tác học sinh; công tác Đoàn, Hội; hỗ trợ học sinh khởi nghiệp; an ninh, an toàn trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực học đường.
3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam; hình thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam.
4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho học sinh việc chấp hành pháp luật:
     Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chấp hành luật pháp của học sinh như: Luật Hình sự năm 2015 và sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hình sự năm 2015; Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Luật An ninh mạng; Luật Thanh niên 2020, Luật Phòng chống ma túy 2021.
5. Đẩy mạnh tuyên truyền và nghiêm túc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, Covid - 19; Các quy định, quy trình bảo đảm an toàn trong phòng, chống dịch bệnh của Chính phủ, địa phương và nhà trường. Tuyên truyền giới thiệu cho HSSV biết, tải về và sử dụng các ứng dụng:
 An toàn Covid-19 (https://csdl.moet.gov.vn/ theo công văn số 5077/BGDĐTGDTC, ngày 25/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo), Cẩm nang phòng, chống Covid – 19 (http://vnbook.com.vn/books/Cam_nang_phong_chong_Covid-19/).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Tùy theo tình hình thực tế của đơn vị, lựa chọn nội dung và hình thức phù hợp với cấp học. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, để triển khai các nội dung về công tác Đoàn, Hội, Đội. Tổ chức công tác thanh niên, học sinh gắn với triển khai Chương trình công tác Đoàn, Hội, Đội, khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động câu lạc bộ sở thích, văn hóa, văn nghệ, thể thao, giáo dục kỹ năng sống do nhà trường tổ chức và thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa ngành Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm học 2021-2022.
- Cập nhật, khai thác thông tin công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ (http://www.moet.gov.vn), Facebook của Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên (https://www.facebook.com/vugdcthssv .), Trang Fanpages “Học sinh, Sinh viên Việt Nam (https://www.facebook.com/cthssvvn/) để tuyên truyền cho học sinh.
IV. BÁO CÁO
 Báo cáo kết quả gửi về Sở GDĐT qua phòng GDTrH&CN-TX, định kỳ vào cuối học kỳ I và cuối học kỳ II.
Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, Phó Giám đốc;
- Lưu :VT, GDTrH&CN-TX (N- 03b).
	GIÁM ĐỐC

Phan Đoàn Thái